
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   102               del  18/12/2023 
 
 

Oggetto: L.r. 40/2005 e ss.mm. art. 82-duodecies  - Nomina Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia 
dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (A.R.S.) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm.; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale" e ss.mm.; 

 

Rilevato in specifico quanto disposto dall’art. 82 duodecies della sopra citata l.r. 40/2005, in base al quale: 

“3. a ciascun osservatorio è preposto un coordinatore nominato dal Direttore tra persone di comprovata esperienza nella materia, in possesso 

del diploma di laurea; all'individuazione dei coordinatori degli osservatori si procede previo avviso pubblico; 

4. Il rapporto di lavoro dei coordinatori di cui al comma 1, è regolato da contratto di diritto privato di durata non superiore a cinque anni e 

rinnovabile; ai medesimi coordinatori è corrisposto un trattamento economico nella misura determinata dal Direttore”; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 44 del 31/03/2023 come integrato dal decreto direttore n. 75 del 02/08/2023 e nello 

specifico, la sottosezione 3.3.4. relativa alla “Programmazione dei fabbisogni di personale 2023 2025” nell’ambito della sezione 3.3. 

“Piano triennale di fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025”; nel quale è in previsione per l’anno 2023, la copertura del 

posto di qualifica dirigenziale quale Coordinatore a presidio dell’Osservatorio di Epidemiologia, ex art. 82 duodecies l.r. n. 

40/2005, da attribuire con contratto di diritto privato per la durata di cinque anni, previo svolgimento di apposita selezione 

pubblica, al fine di garantire la continuità dello svolgimento delle funzioni e attività proprie dell’Osservatorio di 

Epidemiologia; 

 

Richiamati i presupposti giuridici e le motivazioni espresse nel citato Piano di fabbisogno per la copertura della posizione 

in oggetto; 

 

Visto e richiamato il proprio decreto n. 83 del 22/09/2023 con il quale si è provveduto ad approvare l’“Avviso pubblico per 

la presentazione di candidature per il conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di 

Sanità della Toscana (A.R.S.)” pubblicato sul sito web dell’ARS alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso - 

Concorsi, selezioni e mobilità - Avvisi di conferimento incarichi dirigenziali” e sul portale inPA all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, 

in scadenza al giorno 7 ottobre 2023; 

 

Preso atto che, entro la scadenza sopra individuata, sono pervenute complessivamente n. 2 candidature; 
 

https://www.inpa.gov.it/


Visto e richiamato quanto stabilito dal paragrafo “Adempimenti procedurali e attribuzione dell’incarico” dell’avviso pubblico 

sopra citato, ai sensi del quale, in relazione al numero di candidature pervenute, potrà essere costituita, a cura del Direttore, 

un’apposita Commissione tecnica, con il compito di individuare una rosa di candidati maggiormente qualificati per l’incarico da conferire;  
 

Richiamato altresì il proprio decreto n. 89 del 15/11/2023 con  il quale si è provveduto alla nomina della 
Commissione tecnica, i cui componenti individuati sono:  

- la Prof.ssa Milena Vainieri, Professore Associato in Economia e Gestione delle Imprese Laboratorio 
Management e Sanità Istituto di Management - Dipartimento Embeds Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa; 

- il Prof. Guglielmo Bonaccorsi, Direttore della Scuola di specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva 
Università degli Studi di Firenze; 

- il Dott. Antonio D’Urso, Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est; 
 

Dato atto che l’ufficio competente del Settore Risorse umane, organizzazione e bilancio ha provveduto ad effettuare 
l’istruttoria formale sulla base dei requisiti di accesso dichiarati dai soggetti che hanno presentato la propria candidatura, 
trasmettendo quindi l’elenco dei candidati e la relativa documentazione alla sottoscritta e alla Commissione tecnica; 

 

Considerato che in data 6 dicembre 2023 si è tenuto l’incontro della Commissione tecnica al fine di valutare le 
candidature presentate per l’incarico in oggetto, le cui risultanze sono iscritte nel verbale trasmesso alla sottoscritta con ns. 
protocollo n. 1655 del 06/12/2023, depositato agli atti; 

 

Preso atto che nel suddetto verbale la Commissione rileva che il dott. Fabio Voller: 

- risulta in possesso della competenza e dell’esperienza professionale necessarie per lo svolgimento dell’incarico in 

oggetto, sulla scorta dei seguenti profili: 

o consolidato livello di competenza ed esperienza maturato nelle attività oggetto delle funzioni 

dell’osservatorio di epidemiologia; 

o rilevante capacità di tradurre in termini operativi gli scenari innovativi riguardo all’organizzazione e 

funzione dei sistemi sanitari, anche in relazione ai modelli di livello locale, nazionale ed internazionale; 

o elevato livello scientifico; 

o ampia conoscenza delle relazioni intercorrenti tra i vari attori del sistema sanitario regionale; 

o consolidata esperienza nella direzione di strutture organizzative complesse; 

- possiede un profilo pienamente aderente a tutti i requisiti previsti dal bando vista la stretta attinenza della qualificazione 

professionale e delle competenze di carattere scientifico possedute e dell’esperienza maturata in posizioni ed 

incarichi corrispondenti, per qualifica e contenuto professionale, alle funzioni ed alle competenze e capacità di cui 

alla posizione oggetto dell’avviso in esame; 
 

Considerate quindi le sopra riportate valutazioni della Commissione tecnica, il dott. Voller Fabio risulta il candidato più 
idoneo a svolgere le funzioni di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’A.R.S.; 

 
Dato atto che, per l’ARS, i coordinatori degli osservatori si configurano quali figure professionali tecniche infungibili 

previste dalla l.r. 40/2005 e ss.mm. ed indispensabili per lo svolgimento del mandato istituzionale conferito; 
 
Ritenuto pertanto, in base a quanto sopra evidenziato, di poter procedere al conferimento dell'incarico di Coordinatore 

dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’A.R.S. di cui all'avviso di selezione sopra citato al candidato risultato più idoneo al 
termine della procedura di selezione, dott. Fabio Voller; 

 

Rilevato di subordinare l’efficacia della nomina e la sottoscrizione del contratto con l'interessato alla dichiarazione, ai 

sensi del D.Lgs. n. 39/2013, circa l'insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dalla medesima 

norma, nonché della comunicazione degli interessi finanziari resa dallo stesso ai sensi dell'art.6, comma 1, ed art. 13, comma 

3, del D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165" e del Codice di comportamento di ARS adottato con decreto direttore n. 140 del 20/11/2019; 
 
Ricordato altresì che il Dott. Voller, quale soggetto proveniente dal settore pubblico deve essere collocato in aspettativa 

o fuori ruolo; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 



1) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il dott. Fabio Voller quale 

Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’A.R.S., secondo quanto disposto dall’art. 82 duodecies 

comma 3 della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm., sulla base delle motivazioni espresse in premessa che si 

intendono integralmente richiamate; 

 

2) di dare atto che l’incarico, da assegnare con successivo atto, sarà regolato mediante un contratto di lavoro 

subordinato di diritto privato da stipularsi con il sottoscritto ed avrà durata di cinque anni, ai sensi dell’art. 82 

duodecies comma 4 della sopra citata l.r. n.40/2005, previa verifica del possesso dei requisiti per l’accesso al 

pubblico impiego, ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

3) di subordinare altresì l’efficacia della nomina e la sottoscrizione del contratto con il dott. Fabio Voller alla 

cessazione dall'incarico dallo stesso attualmente ricoperto e al collocamento in aspettativa, nonché alla 

dichiarazione, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, circa l'insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità 

previste dalla medesima norma, nonché della comunicazione degli interessi finanziari resa dallo stesso ai sensi 

dell'art.6, comma 1, ed art. 13, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e del Codice di comportamento di 

ARS adottato con decreto direttore n. 140 del 20/11/2019; 

 

4) di attribuire al Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’A.R.S., le funzioni allo stesso assegnate dalla 

l.r. 40/2005 e ss.mm. e dal vigente regolamento generale di organizzazione dell’ARS; 

 

5) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Direttore 

TURCO LUCIA 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

